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Abstrakt

Inkubace u ptáků je ovlivněna třemi základními faktory: teplotou, vlhkostí a otáčením vajec.

Inkubační teplota může výrazně ovlivnit vývoj jedince před vylíhnutím, ale i po něm. V přírodě

je inkubační teplota udržována rodičem, který se ji snaží stabilizovat v optimu vhodném

pro vývoj. Rodič musí též během inkubace zajišťovat své potřeby, což vede ke kolísání teploty.

Přestože je hodnota inkubační teploty druhově specifická, její střední hodnota se u všech skupin

pohybuje mezi 30–40 °C. Nižší teploty, pohybující se stále v optimálním rozmezí, způsobují

sníženou líhnivost a prodloužení doby inkubace. Vyšší teploty způsobují zkrácení inkubační

doby a též snižují líhnivost. Inkubační teplota ovlivňuje hmotnost jedince, jeho tělesné

proporce, metabolismus, přežívání po vylíhnutí a pravděpodobně i následný reprodukční

úspěch (fitness). Detailní pochopení mechanizmů, kterými teplota ovlivňuje vývoj embrya a

jeho vlastnosti, je nezbytné mimo jiné i pro optimalizaci inkubačních metod v umělých líhních.

Klíčová slova: inkubace, teplota, reintrodukce, vejce, ptačí embryo, líhnivost, délka inkubace

Abstract

Avian incubation is influenced by three basic factors: temperature, humidity, and egg rotation.

The incubation temperature can significantly affect the development of an individual before

hatching as well as after it. In natural conditions the incubation temperature is maintained by

a parent trying to stabilize it at the developmental optimum. The parents must also provide their

own needs during incubation, which results in temperature fluctuations. Although

the incubation temperature is species-specific, its mean varies between 30 °C and 40 °C across

all avian taxa. Lower temperatures but still within the optimum range cause reduced hatchability

and prolongation of incubation period. Higher temperatures within the optimum range shorten

incubation period and also reduce hatchability. Incubation temperature affects also the weight

of an individual, its body proportions, metabolism, survival after hatching, and possibly also

reproduction success (fitness). A detailed understanding of the mechanisms by which

temperature affects the embryo development and its features is necessary, among others,

to optimize incubation methods in artificial incubators.

Key words: incubation, temperature, reintroduction, egg, avian embryo, hatchability,

incubation length
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1 Úvod

Embrya u ptáků se vyvíjejí mimo tělo matky. K zajištění relativně stabilního prostředí pro tento

vývoj si ptáci vyvinuli několik postupů, z nichž zcela dominujícím je zahřívání vlastním

tělesným teplem, neboť mají, například na rozdíl od plazů (Reptilia), stálou tělesnou teplotu.

Přesto je zárodek vystaven proměnám způsobeným, jak vnějšími faktory, tak i chováním

rodičů. Díky tomu jsou embrya v řadě ohledů výrazně zranitelnější, než je tomu u jiných

obratlovců, například u savců. Ukazuje se, že prostředí, kterému je jedinec vystaven před

vylíhnutím, jej ovlivňuje mnohem více, než se předpokládalo, stejně tak jako podmínky, kterým

je vystaven po vylíhnutí. K úspěšnému vývinu embrya ve vejci a vylíhnutí mláděte je potřeba

vejce inkubovat. Inkubace je proces, při kterém jsou vejce udržována ve vhodném rozmezí

teplot pro embryonální vývoj, při vhodné vlhkosti, která se pravidelně mění (kvůli zajištění

výměny plynů) a také jsou pravidelně otáčena. Především pro odlišení od plazů se definice

zpřesňuje doplněním, že inkubační teplota se pohybuje převážně mezi 37–38 °C a největší část

energie je získávána od inkubujícího ptáka (rodiče) nikoliv z okolního prostředí (Deeming,

2002b). Inkubace vajec je zcela zásadní pro reprodukci všech ptačích druhů. Je prostředkem

nejen k nastartování vlastní embryogeneze, ale hlavně k zdárnému průběhu a ukončení

embryonálního vývoje. Existuje pouze několik málo ptačích druhů, které svá vejce neinkubují

vlastním tělem (taboni, hnízdní parazité). Rodič během inkubace udržuje vyvíjející se embrya

ve vhodném mikroklimatu, ale též svou přítomností a chováním výrazně snižuje riziko predace.

Nastavení inkubačních podmínek výrazně ovlivňuje úspěšnost líhnutí i následnou

kvalitu mláďat. Svou roli může sehrát stabilita podmínek, ale i extrémní výkyvy, kterým je

embryo vystaveno. Má práce shrnuje poznatky o vlivu inkubační teploty na líhnivost, délku

inkubace, poměr pohlaví a kvalitu mláďat u ptáků. Právě kvalita mláďat je velmi důležitá

z praktického hlediska při odchovu pro reintrodukční projekty a může být hodnocena mnoha

různými způsoby.

2 Atributy ovlivňující ptačí inkubaci

Správný průběh inkubace je zajištěn třemi základními faktory: teplotou, vlhkostí a otáčením

vajec (Deeming, 2002b). Tyto atributy aktivně zajišťuje a koordinuje sám rodič (rodičové). I

při umělé inkubaci je nezbytně nutné nezanedbat správné nastavení všech těchto faktorů.

Podlimitní i nadlimitní hodnota jediného z nich během inkubace vede k zásadnímu navýšení
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mortality embryí. Další popisované faktory, jako například vliv vystavení světlu či zvuková

stimulace, jsou spíše doplňující, ale mohou rovněž ovlivnit mortalitu či kvalitu mláďat.

V hnízdě navíc ovlivňují vývoj embrya (následně i mládě po vylíhnutí) ještě další faktory,

například predace a parazitace (Hansell & Deeming, 2002). Míra predace výrazně ovlivňuje

chování rodiče a délku jeho přítomnosti na hnízdě (Sonerud, 1985; Basso & Richner, 2015).

2. 1 Teplota

Vhodná teplota je zajišťována nejčastěji teplem, které produkuje sám rodič. Průměrné teploty

nutné k optimálnímu vývoji embrya se mezi druhy liší méně výrazně než je tomu například

u hodnot vlhkosti, kde bývají mezidruhové i vnitrodruhové rozdíly větší (Huggins, 1941; Smith

et al., 2012). Detailněji viz kapitola 3 Inkubační teplota.

2. 2 Vlhkost

Vejce je relativně uzavřený systém. Během inkubace dochází kontinuálně ke ztrátám vody

vypařováním skrze skořápečné póry, ale na druhou stranu později se voda začíná tvořit

metabolismem samotného embrya. Proto je patrné kolísání koncentrace vody ve vejci v obou

směrech, zprvu ztráta vody převyšuje nad metabolickou produkcí, následně v druhé části vývoje

produkce vody převyšuje ztrátu, až nakonec těsně před vylíhnutím se relativní koncentrace

vody ustavuje zhruba na počáteční hladině (Ar & Rahn, 1980). Regulace přiměřeného úbytku

vody je stěžejní pro hydrataci tkání. Při nízké vlhkosti může dojít k vysušení embrya, naopak

při příliš vysoké vlhkosti (nebo při nedostatečném vypařování vody z důvodu přílišné tloušťky

skořápky) dochází k nesprávnému vývoji embrya a v důsledku absence vzduchové kapsy často

k mortalitě embryí před líhnutím. Na druhé straně vysoká vlhkost při inkubaci pomáhá

kompenzovat vysoké teploty okolního prostředí a zabraňuje vysoušení embrya při těchto

teplotách (Piestun et al., 2008). Úroveň humidity má menší vliv na délku inkubace či líhnivost

vyvíjejícího se embrya než výška inkubační teploty, ale oproti tomu má větší vliv na průměrnou

ztrátu hmotnosti vejce během inkubace (Prince et al., 1969). Manipulace s relativní vlhkostí

prostředí se používá při umělé inkubaci k dosažení požadovaného úbytku hmotnosti vejce

během vývoje. Její sledování je jedním ze způsobů, jak se dá při inkubaci v inkubátoru

kontrolovat zdárný vývoj embrya, odpovídající vývoji v přírodě (Klimstra et al., 2009).
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2. 3 Otáčení vajec

Otáčení vajec má u většiny druhů zásadní vliv na úspěšný vývoj embrya. Je pouze několik málo

druhů ptáků, kteří vejce neotáčí, jelikož jim to většinou nedovoluje jejich umístění (taboni, kivi,

rorýs palmový). Obecně se soudí, což ukazuje i praxe v líhních, že otáčení je nezbytné kvůli

zamezení adheze embrya ke stěně vejce. U drůbeže (Gallus gallus) se uvádí, že stěžejní doba,

kdy musí být vejce nezbytně otáčena, je mezi 4. a 7. dnem vývoje. Pokud není vejce tyto dny


[…]


nebo od ptáků chovaných v zajetí. Po včasném odebrání celé snůšky obvykle ptáci snesou

náhradní snůšku. Ukázalo se ale, že příliš rychlé odebrání vajec rodičům (ihned po jejich

snesení) a vystavení umělé inkubaci způsobuje sníženou líhnivost (Burnham, 1983). Oproti

tomu embrya inkubovaná čtyři a více dní přirozeně rodičem tolerují větší rozmezí inkubačních

teplot později během umělé inkubace a mají výrazně větší líhnivost než embrya inkubovaná po

celou dobu uměle (Burnham, 1983). Smith et al. (2011) považují u jeřába amerického za ideální

trvání inkubace vlastním rodičem 16 dní, což by měl být kompromis mezi produkcí vajec

(náhradních snůšek) a inkubací rodičem za účelem zvýšení líhnivosti. Pravděpodobnost

vylíhnutí se však zvyšuje po celou dobu přirozené inkubace (Obr. 7). Probíhá-li inkubace 1–5

dní, je pravděpodobnost vylíhnutí 33 %, pro inkubaci v rozsahu 10–15 dní činí tato

pravděpodobnost 72 % a trvá-li 20–25 dní, pravděpodobnost vylíhnutí se zvyšuje až na 92 %

(Smith et al., 2011).
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Obr. 7: Pravděpodobnost vylíhnutí u jeřába amerického (Grus americana) se zvyšuje se

zvyšující se dobou, po kterou probíhá přirozená inkubace (upraveno podle Smith et al., 2011).
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4 Závěr

Inkubační teplota je zásadní faktor ovlivňující vývoj ptačího embrya. Její mírné kolísání v rámci

inkubačního optima bývá narušeno extrémními hodnotami zvláště u uniparentálních druhů.

Rozmezí optimálních teplot je specifické pro různé ptačí druhy. Též extrémní teploty mimo

optimum snáší různé druhy odlišně. Aktuální teplota vejce je ovlivněna kromě teploty dodávané

rodičem i teplotou okolního prostředí, velikostí vejce, počtem vajec ve snůšce, fází inkubace,

ve které se embryo nachází i orientací vajec v rámci snůšky.

Existuje poměrně velké množství prací zabývajících se vlivem různých teplot (uvnitř i

mimo optimální rozmezí) na embrya při umělé inkubaci. Výhodou umělé inkubace je možnost

manipulace s teplotou, nevýhodou je nemožnost komplexně posoudit všechny faktory, které se

na inkubaci podílejí v přírodě. Předmětem těchto studií jsou většinou modelové druhy (kur

domácí, zebřička pestrá, kachna divoká). V naprosté většině případů jsou embrya vystavena

jedné testované teplotě po celou dobu inkubace či během jedné ze tří hlavních inkubačních fází.

Minimum prací se zabývá vlivem krátkodobých teplotních výkyvů (pro přírodní inkubaci

typických), které jsou velmi špatně modelovatelné a v praxi jsou tyto experimenty velmi

náročné.

To, jakým způsobem ovlivní inkubační teplota líhnivost vajec, je dáno nejen výškou

teploty, ale i dobou, po kterou je embryo této teplotě vystaveno, stejně jako fází inkubace,

ve které je této teplotě vystaveno. Pro dosažení nejvyšší líhnivosti je nejvhodnější průměrná

optimální teplota, při jejím navýšení či snížení se častěji objevují defekty a zvyšuje se mortalita

embryí. Negativní vliv na líhnivost mají především vyšší inkubační teploty. Délka inkubace je

druhově specifická. Projeví-li se vliv inkubační teploty na délce inkubace, dochází ke zkrácení

inkubační doby vlivem vyšších teplot, které zapříčiňují rychlejší vývoj embrya. Avšak růst

některých kostí teplotou urychlit nelze, proto dříve vylíhnutí jedinci mohou mít kratší např.

tarsus, tibii či lebku a některé další části těla. Na poměru pohlaví se obecně vliv inkubační

teploty neprojevuje (s výjimkou tabonů lesních).

Teplota při inkubaci ovlivňuje jedince i postnatálně. Vyššího věku se dožívají ptáci

inkubovaní při vyšších teplotách. Inkubační teplota ovlivňuje pravděpodobně i hmotnost

embrya během vývoje a i po vylíhnutí, ale není možné z publikovaných prací jednoznačně určit

jakým způsobem. Nižší teploty v rámci optimálního rozmezí zvyšují rychlost metabolismu,

avšak klesnou-li teploty pod optimum, metabolismus embrya se výrazně zpomaluje.

Studií z přírody, které dokazují vliv inkubační teploty na embryo, je minimum. Při

přirozené inkubaci jsou výrazně patrné krátkodobé teplotní oscilace, které jsou ale opět velmi
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špatně hodnotitelné a lze nanejvýš stanovit minima a maxima, kterým může být po krátkou

dobu embryo vystaveno. Přesto se ale ukazuje, že oscilace teplot mají svůj význam a mohou

přispívat k líhnivosti a kvalitě mláďat, neboť z mnoha studií vyplývá, že přirozená inkubace

rodičem i po omezenou (často velmi krátkou) dobu, má na vývoj embrya pozitivní účinky, což

je zcela zásadní poznatek mimo jiné i pro reintrodukční odchovy.

O nedostatečném poznání vlivu inkubační teploty hovoří výrazně nižší líhnivost

v umělých chovech na rozdíl od přirozené inkubace. Ukázalo se, že konstantní inkubační

teplota není vhodná ani během komerčních odchovů. Ve velkochovech je žádoucí kromě

neoddiskutovatelné vysoké líhnivosti i dobrá kvalita mláďat, byť nejsou po dobu svého života

vystavena stresům srovnatelným s jedinci volně žijícími. Tím spíše je kvalita mláďat žádoucí u

odchovů ptáků, kteří jsou určeni k vypouštění do volné přírody.
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