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Název práce: Vliv inkubační teploty na vývoj ptačího embrya

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Shrnout dosavadní poznatky o vlivu inkubační teploty na atributy líhnutí a kvalitu ptačího
embrya.

Struktura (členění) práce:

Práce je stručná a věcná; je logicky členěna na úvod s představením faktorů ovlivňujících
inkubaci, následuje rozbor a diskuse výsledků studií zaměřených na inkubační teplotu.
Samostatné krátké kapitoly jsou věnovány metodickým úskalím měření teploty a jejímu
významu v kontextu umělých odchovů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Rozsah prostudované literatury zahrnující starší i nové studie, jakož i shrnující poznatky
v knihách považuji za odpovídající. V přehledu citované literatury jsem nalezl drobnou
nejednostnost v citování názvů časopisů (někde celý název jinde zkratka).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tyto výsledky práce neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Hodnotím velmi kladně. Styl je jednoduchý a srozumitelný, práce je napsána čtivě. Přejaté
obrázky jsou řádně citovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za zdařilou a považuji ji za dobrý startovní bod pro navazující magisterskou
práci. Studentka splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele:
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Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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